
COD. PRATICA 2025-011-3    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 3  del 12/05/2025 1 

Ordinanza  12 maggio    2025,  n. 3 
 

 Ufficio Speciale Ricostruzione: assetti organizzativi (DGR n. 424/2025) 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante 
‘Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria’; 
Visti i successivi provvedimenti mediante i quali lo stato di emergenza 
dichiarato dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato 
prorogato al 31 dicembre 2019 e la gestione straordinaria finalizzata alla 
ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020 (art. 1, commi 988, lett. b) e 
990, della legge di bilancio 2019). Successivamente lo stato di emergenza e la 
gestione straordinaria dell’emergenza è stato prorogato dall’art. 57, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd decreto agosto) fino al 31 dicembre 2021; 
dall’art. 1 comma 449 e 450 della legge n. 234/2021 fino al 31 dicembre 2022; 
dall’art. 1 comma 738 e 739 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 fino al 31 
dicembre 2023; dall’art.  1, comma 412, 413 della legge n. 213 del 30 dicembre 
2023 fino al 31 dicembre 2024. In ultimo la legge 207 del 30 dicembre 2024 
‘Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2025-2027’, all’art. 1, commi 653 e 673, contiene la 
disposizione di proroga dello stato di emergenza e della gestione straordinaria 
affidata al Commissario per il sisma 2016 fino al 31 dicembre 2025; 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla L. 15 
dicembre 2016, n. 229, da ultimo modificato con D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, 
convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156; 
Visto in particolare, l’articolo 1, comma 5, del decreto legge n. 189/2016 che 
stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice 
commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 
Visto l’articolo 2 del decreto legge n. 189/2016 recante la disciplina delle 
“Funzioni del Commissario Straordinario e dei Vice Commissari”; 
Rilevato che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi 
è attribuita in ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – 
commissario, quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 2 

amministrativo che discute e condivide le scelte strategiche di propria 
competenza nell’ambito del comitato istituzionale composto dai Presidenti delle 
province e dai Sindaci dei comuni interessati e presieduto dallo stesso 
Presidente della Regione; 
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016»;  
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 1280 
con la quale è stato approvato lo schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’“Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, ai sensi dell’articolo 
3, comma 1 del D.L. n. 189/2016; 
Dato atto che sulla base dell’art. 6 comma 3 della Convenzione di istituzione 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” allegato alla DGR n. 
1280/2016, viene riportato che “per quanto non espressamente disciplinato 
dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Umbria”; 
Viste le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione 
Umbria n. 2/2016, n. 4/2017, n. 5/2017, n.1/2018, n. 1/2019, n. 6/2020, n. 
12/2020, n. 1/2021, n. 10/2021, n. 1/2022,  n. 3/2022,    n. 5/2022, n. 1/2023, n. 
2/2023, n. 3/2023, n. 1/2024, n. 2/2024, n. 3/2024 e n. 1/2025 con le quali è 
stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria di 
seguito denominato (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze 
attribuite dal D.L. n. 189/2016 nonché definita la dotazione organica dell’USR 
UMBRIA e attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura; 
Rilevato che: 

- con l’ Ordinanza del Vice Commissario n. 3 del 31 dicembre 2024 sono 
stati prorogati, come indicato dalla Giunta Regionale con DGR n. 1269 
del 30 dicembre 2024, gli incarichi dirigenziali dell’USR Umbria con 
decorrenza 1° gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 all’Ing. Gianluca 
Fagotti per il servizio Ricostruzione privata e con decorrenza 1° gennaio 
2025  fino al 31 dicembre 2025, salvo collocamento in quiescenza per il 
raggiungimento del limite di età, all’Ing. Francesco Pes per il servizio 
Ricostruzione Pubblica; 

- con l’Ordinanza del Vice Commissario n. 1 del 5 marzo 2025 sono state 
assunte determinazioni in merito alla continuità dell’esercizio delle 
funzioni e attività di livello direttivo e gestionale attribuendo tali funzioni e 
attività al dirigente del Servizio Ricostruzione Privata, ing. Gianluca 
Fagotti; 

Viste le determinazioni direttoriali: 
- n. 2225 del 10 ottobre 2024 con la quale, tra l’altro, sono stati conferiti gli 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 3 

incarichi di elevata qualificazione ricomprese nell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione Umbria a far data dal 1° gennaio 2025 e fino al 31 
dicembre 2025 per gli incarichi relativi alla sezione “Amministrativo e 
contabilità” del Servizio Ricostruzione Privata; della sezione “Gare e 
contratti” del Servizio Ricostruzione Pubblica e dell’incarico di elevata 
qualificazione professional “Supporto Giuridico amministrativo”;  

- n. 2969 del 31 dicembre 2024 con la quale sono stati prorogati dal 1° 
gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 gli incarichi di responsabilità di 
Elevata Qualificazione  dell’Ufficio Speciale Ricostruzione relativamente 
alle sezioni “Erogazioni contributi privati e sismica” e “Controlli e P.S.R.” 
del Servizio Ricostruzione Privata nonché alla sezione “Edifici pubblici e 
infrastrutture” del Servizio Ricostruzione Pubblica e dell’incarico di 
elevata qualificazione professional “Rapporti con A.N.A.C. e 
monitoraggio Comuni”. 

Richiamate: 
- la DGR n. 160 del 28/02/2025, avente ad oggetto: “DGR n. 84/2025 - 
Nomina Direttori regionali. Determinazioni conseguenti”,  con la quale, è 
stata autorizzata l’attivazione del comando  dell’Ing. Stefano Nodessi 
Proietti, dipendente a tempo indeterminato in qualifica dirigenziale del 
Comune di Assisi, in conformità alle esigenze organizzative e funzionali 
dell’USR Umbria, dando conseguentemente mandato al Servizio 
Organizzazione Amministrazione e gestione delle risorse umane della 
Regione Umbria di provvedere con gli atti gestionali di competenza e 
demandando al competente organo dell’USR Umbria la gestione dei 
rapporti finanziari con il Comune di Assisi, per il rimborso della relativa 
spesa, con impiego delle risorse di cui all’art. 3, comma 1 e comma 1-bis, 
del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni con L. n. 229/2016;   
- la DGR n. 424 del 07/05/2025, avente ad oggetto: “DGR n. 367/2025 - 
USR Umbria - Assetti organizzativi. Ulteriori determinazioni”, in seguito 
all’emanazione del Decreto n. 1 del 28 aprile 2025 del ‘Commissario 
Straordinario del Governo per la Ricostruzione con cui sono state emanate 
le “Linee Guida contenenti primi indirizzi e criteri per l’avvio dei processi di 
ricostruzione pubblica e privata a seguito degli eventi sismici che hanno 
colpito il territorio della Regione Marche il 9 novembre 2022 e il territorio 
della Regione Umbria il 9 marzo 2023” e, alla luce delle stesse, si è reso 
necessario precisare la funzione di coordinamento predisponendo una 
articolazione organizzativa dell’USR Umbria, ad integrazione e 
puntualizzazione di alcuni profili organizzativi rispetto a quella approvata 
con DGR n. 367/2025;  

Visto che con la medesima DGR n. 424/2025, pertanto: 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 4 

- è  stata approvata l’articolazione organizzativa dell’USR Umbria, così 
come risultante dall’Allegato A) e dall’Allegato B), parti integranti e 
sostanziali dell’atto, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione per l’istituzione 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”, che 
sostituiscono l’Allegato A) e l’Allegato B) approvati con DGR n. 367/2025; 
- è stato dato atto che l’intervento organizzativo suddetto sarà attuato con 
apposita Ordinanza della Presidente della Regione Umbria in qualità di 
Vice Commissario del Governo per la ricostruzione, cui è demandato 
altresì il conferimento degli incarichi dirigenziali afferenti i Servizi dell’USR 
Umbria e dell’incarico della funzione di Coordinamento, con la decorrenza 
che sarà stabilita con il medesimo provvedimento e nei limiti delle risorse 
assegnate dal Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione 
e con applicazione, in particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, 
comma 1 e comma 1-bis, del DL n. 189/2016, convertito con modificazioni 
con L. 229/2016; 

Preso atto che:  
- ai sensi della DGR n. 160/2025 e della DGR n. 367/2025, il Servizio 
Organizzazione amministrazione e gestione delle risorse umane della 
Regione Umbria ha attivato, con decorrenza 12 maggio 2025 e fino al 31 
dicembre 2025 il comando dell’ing. Stefano Nodessi Proietti in conformità 
alle esigenze organizzative e funzionali dell’USR Umbria con contestuale 
messa a disposizione dell’USR Umbria, demandando al competente organo 
dell’USR Umbria la gestione dei rapporti finanziari con il Comune di Assisi, 
per il rimborso della relativa spesa, con impiego delle risorse di cui all’art. 3, 
comma 1 e 1-bis, del DL n. 189/2016, convertito con L. n. 229/2016; 

Visto il decreto n. 263 del 19/03/2025 del Commissario di Governo per la 
Ricostruzione ad oggetto “Spese del personale di cui all’art. 3, comma 1, del DL 
n. 189/2016 e successive modifiche. Ripartizione fondi all’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione Umbria annualità 2025”. 
Evidenziato che la spesa afferente le misure organizzative disposte con la 
presente ordinanza sono coperte con le risorse assegnate all’USR Umbria ai 
sensi dell’art. 3, comma 1 e comma 1-bis,  del D.L. n.189/2016, convertito con 
modificazioni con L. 229/2016; 
Ritenuto, per tutto quanto premesso, di disporre conseguentemente a quanto 
previsto con DGR n. 424/2025, la modifica dell’organigramma e 
funzionigramma dell’USR Umbria e relative declaratorie dei Servizi e Sezioni, 
così come risultante dagli allegati A),  B) e C) facenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  
 

Tutto ciò premesso 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 5 

La Presidente delle Regione Umbria, Ing.  Stefania Proietti, in qualità di VICE 
COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

 
       O R D I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 

Art. 1  
 

1. di  approvare, con efficacia dal 12 maggio 2025, l’organigramma  
dell’USR Umbria, così come risultante dall’allegato A) parte integrante e 
sostanziale della presente ordinanza e il funzionigramma contenente le 
declaratorie dei Servizi e Sezioni afferenti l’Ufficio Speciale Ricostruzione 
previste dall’Ordinanza del Vice Commissario n. 3/2022, così come 
risultante dall’allegato B) parte integrante e sostanziale della presente 
ordinanza;   

2. di dare atto che la ridefinizione dell’organizzazione e del funzionigramma 
dell’USR Umbria non comporta novazione dei contratti in essere del 
personale con incarico di elevata qualificazione ai quali si applica la 
disciplina giuridica ed economica prevista dal vigente Regolamento di 
Organizzazione e del Regolamento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, ferma restando l’applicabilità delle disposizioni speciali 
previste per il personale operante presso la struttura commissariale, ai 
sensi dell’art. 50, comma 7-bis, del DL n. 189/2016, applicabili anche ai 
dipendenti pubblici impiegati presso gli Uffici Speciali per la 
Ricostruzione istituiti dalle Regioni, ai sensi dell’art. 3 del medesimo 
decreto legge;  
 
                                                      Art. 2 

1. di attribuire, a far data dal 12 maggio 2025 e fino al 31 dicembre 2025, 
salvo proroghe, l’incarico di dirigente del Servizio Gare Contratti e 
Controlli nonché la funzione di coordinamento dell’USR Umbria all’Ing. 
Stefano Nodessi Proietti, fatte salve ed impregiudicate successive 
determinazioni in merito alla riorganizzazione dell’USR Umbria in capo al 
Vice Commissario; 

2. di confermare all’Ing. Gianluca Fagotti fino al 31 dicembre 2025 l’incarico 
di dirigente del Servizio Ricostruzione Privata, così come riconfigurato 
con il presente provvedimento, salvo proroghe e fatte salve ed 
impregiudicate successive determinazioni in merito alla riorganizzazione 
dell’USR Umbria in capo al Vice Commissario; 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 6 

3. di confermare all’Ing. Francesco Pes, l’incarico di dirigente del Servizio 
Ricostruzione Pubblica, così come riconfigurato con il presente 
provvedimento, fino al 31 agosto 2025, in coincidenza con il 
collocamento in quiescenza per il raggiungimento del limite di età;  

4. di dare atto che alla spesa relativa alle tre unità di personale in qualifica 
dirigenziale in servizio presso l’USR Umbria si provvede con oneri 
totalmente a carico delle risorse assegnate dal Commissario 
straordinario del Governo per la ricostruzione e con applicazione, in 
particolare, delle disposizioni speciali di cui all’art. 3, comma 1 e comma 
1bis, del DL 189/2016, convertito con modificazioni con Legge n. 
229/2016. 
 

Art. 3 
 

1. di delegare ai dirigenti dei Servizi dell’USR Umbria tutti gli atti di natura 
gestionale in relazione alle competenze individuate nelle rispettive 
declaratorie;  

2. di conferire, al fine di assicurare la funzionalità dell’USR Umbria, in caso 
di assenza e/o incompatibilità di uno dei dirigenti, le funzioni vicarie, così 
come di seguito indicato:  
 

Dirigente Vicario Vicario supplente 

Ing. Gianluca 
Fagotti 
Ricostruzione 
Privata 

Ing. Francesco 
Pes 
Ricostruzione 
Pubblica 

Ing. Stefano Nodessi 
Proietti 
Gare Contratti Controlli 

Ing. Francesco 
Pes 
Ricostruzione 
Pubblica 

Ing. Gianluca 
Fagotti 
Ricostruzione 
Privata 

Ing. Stefano Nodessi 
Proietti 
Gare Contratti Controlli 

Ing. Stefano 
Nodessi Proietti 
Gare Contratti 
Controlli 

Ing. Gianluca 
Fagotti 
Ricostruzione 
Privata 

Ing. Francesco Pes 
Ricostruzione Pubblica 



COD. PRATICA 2025-011-3    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 3  del 12/05/2025  pag. n. 7 

 
Art. 4 

 
1. di rinviare a separati provvedimenti ogni ulteriore determinazione in 

merito alla delega di attività e compiti non ricompresi nel presente 
provvedimento;  

 
 
 

La presente ordinanza è dichiarata immediatamente efficace ed è pubblicata nel sito 
istituzionale dell’USR Umbria.  
 
 
 
Perugia, lì 12/05/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


